11/2019-115730(1)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Хохрякова д.77, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Тюмень Дело № А70-7742/2017

25 октября 2019 года

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Скифского Ф.С., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Султановой Л.Р., рассмотрев в

открытом судебном заседании, в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Савина

Евгения Михайловича (22.07.1959 года рождения, уроженец г. Тобольска Тюменской

области, ИНН 720604828470, СНИЛС 062-250-761 32, был зарегистрирован по адресу:

Тюменская область, г. Тобольск, 7-й микрорайон, д. 26, кв. 117; адрес регистрации с

04.02.2019 года: Краснодарский край, г. Анапа, ул. Терская, д. 4, кв. 15), заявление

арбитражного управляющего Полищука Алексея Евгеньевича об освобождении от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом должника

при участии в судебном заседании:

от финансового управляющего – Ильчук А.И., по паспорту, по доверенности от

10.01.19г.

от должника – не явился.

установил:

Решением арбитражного суда Тюменской области от 10.01.18г. Савин Евгений

Михайлович признан несостоятельным банкротом, введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утверждён Полищук Алексей

Евгеньевич.

Сведения о несостоятельности (банкротстве) должника опубликованы в печатном

издании «Коммерсантъ» № 10 от 20.01.18г.

В арбитражный суд Тюменской области 30.09.19г. посредством системы «Мой

арбитр» обратился арбитражный управляющий Полищук Алексей Евгеньевич с

заявлением об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего

имуществом должника.

Определением арбитражного суда Тюменской области от 01.10.19г.

вышеуказанное заявление было принято к рассмотрению, финансовому управляющему

предложено провести собрание кредиторов должника, с принятием на нём решения о

выборе саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из числа членов

которой должен быть утверждён финансовый управляющий должника, с представлением

суду соответствующего протокола собрания кредиторов, судебное заседание по

рассмотрению заявления назначено на 25.10.19г. на 8 часов 50 минут.

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ,

заявление рассматривается в отсутствие не явившегося должника (его представителя),

надлежащим образом извещённого о месте и времени судебного разбирательства.

В судебном заседании представитель финансового управляющего поддержал

заявленные финансовым управляющим требования.

http://tumen.arbitr.ru/

А70-7742/2017

2

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ и пункта 1 статьи

32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом РФ, с особенностями, установленными федеральным

законодательством о банкротства.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий может быть освобожден или

отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83

настоящего Федерального закона в отношении административного управляющего.

В силу пункта 5 статьи 83 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» административный управляющий может быть освобожден арбитражным

судом от возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, в том числе, по

заявлению административного управляющего.

Таким образом, если в арбитражный суд поступило заявление финансового

управляющего об освобождении от исполнения обязанностей, суд вправе освободить

финансового управляющего вне зависимости от мотивов заявления и каких-либо

обстоятельств. При этом, удовлетворение заявления финансового управляющего не

ставится в зависимость от мнений конкурсных кредиторов, понуждение арбитражного

управляющего на осуществление соответствующих полномочий помимо его воли не

допускается.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения представителя заявителя, суд

считает заявленные финансовым управляющим требования подлежащими

удовлетворению, в связи с чем, освобождает арбитражного управляющего Полищука

Алексея Евгеньевича от исполнения обязанностей финансового управляющего

имуществом Савина Евгения Михайловича.

Судом установлено, что собранием кредиторов должника 23.10.19г. было принято

решение ходатайствовать перед арбитражным судом об утверждении финансового

управляющего имуществом должника из числа членов из числа членов Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального федерального

округа» (протокол № 8) (том 26, л.д. 19).

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4. настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий, утверждаемый

арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать

требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к арбитражному

управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

Центрального федерального округа», с учётом требований статьи 45 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)», представлены сведения на арбитражного

управляющего Насырова Рената Замильевича для утверждения финансовым управляющим

имуществом должника (том 26, л.д. 9, 11-12).

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» суд считает, что кандидатура арбитражного управляющего Насырова

Рената Замильевича, давшего согласие быть утверждённым в качестве финансового

управляющего имуществом должника, соответствует требованиям, предусмотренным

consultantplus://offline/ref=028FE76DC79434813EF81CDEB596BCA5D8DBC8E08A2F7BD95142ED3DCFA40894B92D16850D14F105S3F
consultantplus://offline/ref=028FE76DC79434813EF81CDEB596BCA5D8DEC7E18C2F7BD95142ED3DCFA40894B92D16850C14F205S3F
consultantplus://offline/ref=028FE76DC79434813EF81CDEB596BCA5D8DEC7E18C2F7BD95142ED3DCFA40894B92D16850C14F205S3F
consultantplus://offline/ref=028FE76DC79434813EF81CDEB596BCA5D8DBC8E08A2F7BD95142ED3D0CSFF
consultantplus://offline/ref=F77621A48002C3EE2D47A80C9560D946647E020B746628CFD4F6B530A61EE2655684D2D910142964JBJAC
consultantplus://offline/ref=5771C8DE8A47DF07C374EC059C0828EB62FE8CE93BD54937E25B6C00BDE99C1E460042372BCFmDH
consultantplus://offline/ref=5771C8DE8A47DF07C374EC059C0828EB62FE8CE93BD54937E25B6C00BDE99C1E4600423529F3C9m0H
consultantplus://offline/ref=5771C8DE8A47DF07C374EC059C0828EB62FE8CE93BD54937E25B6C00BDE99C1E4600423529F3C9m0H
consultantplus://offline/ref=5771C8DE8A47DF07C374EC059C0828EB62FE8CE93BD54937E25B6C00BDE99C1E4600423129CFm2H

А70-7742/2017

3

статьями 20, 20.2. Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с

чем, утверждает данную кандидатуру финансовым управляющим имуществом должника.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 45, пунктом 5 статьи 83,

пунктами 2, 12 статьи 213.9. Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 184-186, 188, 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ, суд,

определил:

Освободить Полищука Алексея Евгеньевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом Савина Евгения Михайловича (22.07.1959 года

рождения, уроженец г. Тобольска Тюменской области, ИНН 720604828470, СНИЛС 062-

250-761 32, был зарегистрирован по адресу: Тюменская область, г. Тобольск, 7-й

микрорайон, д. 26, кв. 117; адрес регистрации с 04.02.2019 года: Краснодарский край, г.

Анапа, ул. Терская, д. 4, кв. 15).

Утвердить финансовым управляющим имуществом Савина Евгения Михайловича

(22.07.1959 года рождения, уроженец г. Тобольска Тюменской области, ИНН

720604828470, СНИЛС 062-250-761 32, был зарегистрирован по адресу: Тюменская

область, г. Тобольск, 7-й микрорайон, д. 26, кв. 117; адрес регистрации с 04.02.2019 года:

Краснодарский край, г. Анапа, ул. Терская, д. 4, кв. 15) Насырова Рената Замильевича

(ИНН 722403954319, регистрационный номер в реестре СРО 595), наделив его

полномочиями и возложив обязанности, предусмотренные пунктами 7, 8 статьи 213.9.

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Финансовый управляющий имеет право на единовременное вознаграждение за

счёт имущества должника в соответствии со статьёй 20.6., пунктами 3, 4 статьи 213.9.

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок со дня его вынесения

в Восьмой арбитражный апелляционный суд, путём подачи апелляционной жалобы через

арбитражный суд Тюменской области.

Определение направить должнику, финансовому управляющему, арбитражному

управляющему Полищуку А.Е., кредиторам, уполномоченному органу, Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального федерального

округа», органу по контролю (надзору), в Тобольский городской суд Тюменской области,

службе судебных приставов-исполнителей.

                               Судья  Скифский Ф.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 17.05.2019 7:38:41
Кому выдана Скифский Федор Сергеевич